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1. Úvod

Víčkové žlázy jsou mazové žlázy rozprostírající se v očních víčkách savců a jsou dobře

patrné na vnitřní (k oku přilehlé) straně víčka. Tento typ mazových žláz se ve vědecké

literatuře označuje též jako tarzální žlázy (glandulae tarsales, centrální oblast očního víčka –

tarsus Gasser et. al., 2011) nebo jako Meibomianovy žlázy, podle německého profesora

Heindricha Meibomiana, který je první blíže popsal (Hrabě, 1979a; Ibrahim et. al., 1992).

Víčkové žlázy se vyskytují univerzálně u všech zástupců třídy savců. V literatuře se

objevují poznámky o redukci u savců, kteří jsou svým způsobem života vázáni na vodní

prostředí (Cetacea) (Drivers & Lemp, 1996).

Účel sekretů víčkových žláz byl dlouho diskutován. Dnes se shodně udává, že tato směs

lipidů a proteinů je nezbytná pro zrakové funkce oka. Sekrety napomáhají k udržení slzného

filmu na povrchu oka, který slouží jako bariéra proti znečistění oka a také napomáhá

k lepšímu lomu světla. Kromě toho tyto sekrety napomáhají k utěsnění rohů víček, aby

nedocházelo k velkému odtoku slz a zabránění rozmočení kůže na okraji očních víček

(Driver & Lemp, 1996).

Stavba žláz je stejně jako jejich účel podobná pro celou skupinu savců. Schéma stavby je

znázorněno na Obr. 1. Každá žláza se skládá z jadérek, kde se tvoří sekrety a vylučovacího

kanálku s vylučovacím otvorem na okraji očního víčka. (Baba et. al., 1990; Drive & Lemp,

1996; Gasser et. al., 2011). Jediná zásadní modifikace spočívá v těsném nahromadění žláz

kdy rozeznání jednotlivé žlázy může být zkomplikováno (Hůlka, 2013).

Obr. 1: Schéma stavby víčkové žlázy (podle Driver & Lemp, 1996)

jadérka

sekreční kanálky

centrální sekreční kanálek

vylučovací otvor
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 V zoologickém kontextu na sebe víčkové žlázy přitahují pozornost několika

parametry, například jejich variabilitou. Variabilita víčkových žláz se u některých druhů či

dokonce evolučních linií může výrazně odlišovat. Na tento fakt poukázala jedna z prvních

studií zabývající se variabilitou víčkových žláz - W. B. Quay (1954). Z jeho pozorování

zaměřeného především na severoamerické zástupce hrabošovitých vyplynulo, že zástupci

z evolučně původnějších linií (Dicrostonyx, Lemmus, Phenacomys, Eothenomys,

Clethrionomys) měli velký počet žláz a rozložení žláz bylo po celé délce okraje očního

víčka. Naopak u evolučně odvozenějších linií hrabošů (Arvicola, Microtus, Phaiomys,

Lagurus, Ondatra) často docházelo k redukci víčkových žláz, kdy často zcela vymizely

z centrální oblasti očního víčka.

Takovéto nápadné rozdělení fylogeneticky rozdílných linií se však objevila pouze u

hlodavců. U ostatních skupin savců, které bylo zkoumány (v literatuře a také v mé

bakalářské práci), se ve většině případů objevil velký počet žláz a rozložení po celém okraji

očního víčka. Avšak u některých savců se objevily morfologické rysy jejich víčkových žláz,

které je do jisté míry odlišovaly od zbytku zkoumaných savců. Takovéto odlišnosti byly

nalezeny například u kočkovitých šelem (vidlicovité rozdělení u většiny zjištěných žláz) či u

opic (výrazné prodloužení žláz v centrální části očního víčka). Na druhou stranu tyto

parametry nebyly nalezeny u všech zkoumaných jedinců daných skupin (Hůlka, 2013).

Základní informace o variabilitě víčkových žláz dnes máme spíše omezené (při

zohlednění druhové rozmanitosti savců) a stojí za zmínku, že většina studií o variabilitě

víčkových žláz pochází z českého vědeckého prostředí (Veselý, 1923; Šulc, 1929; Hrabě,

1973; Hrabě, 1974; Hrabě, 1977; Hrabě, 1979a; Hrabě, 1979b; Buchtová, 1999). Většina

studií je zaměřena na hlodavce, a to hlavně na hrabošovité. U ostatních skupin savců data o

víčkových žlázách zcela chybí, a nebo jsou známy je pro několik málo druhů.

Je dále zajímavé, že variabilita víčkových žláz by neměla být závislá na pohlaví,

věku a rozmnožovací sezóně zkoumaného jedince. Tento fakt je však podložen pouze

několika málo studiemi. Ta nejdůležitější studie je od W. B. Quaye (1954). V této studii se

zaměřil na Clethrionomys gapperi (celkem 52 jedinců) u něhož zjistil, že variabilita je

nezávislá na pohlaví, věku a rozmnožovací sezóně. V tomto případě nebylo specifikováno

statistické zhodnocení a míra signifikance. Druhá studie je od V. Hraběte (1973), který se

zaměřil pouze na pozorování závislosti pohlaví na variabilitu žláz u druhů Microtus

subterraneus (29 jedinců) a Microtus tatricus (41 jedinců) pomocí t-testu. Žádná z těchto
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prací však nesledovala všechny tři faktory na jednom druhu. Další navazující studie už

pracovali s tímto faktem bez dalšího bližšího zkoumání.

Několik dosavadních studií se zaměřovalo na porovnávání dvou a více populací

daného druhu. I když se nabízí spojitost morfologie víčkových žláz prostředím, které druh

obývá, tento aspekt zůstává opomíjen/nestudován. Sice Quay (1954) uvažoval o modifikaci

žláz ve vodním prostředí (redukce žláz v centru víčka a zvětšení zbylých žláz), ale chybí

konkrétní vyhodnocení. Na rozdíly mezi populace se zaměřil ve svých studiích Vít Hrabě,

např. pro čtyři rozdílné populace Clethrionomys glareolus (Hrabě, 1974), kdy nalezl jisté

rozdíly mezi populací z moravských nížin a populací z horských oblastí Tater. Hrabě

navrhuje, že rozdílné klimatické podmínky mohou hrát roli z rozdílnosti populaci. Rozdíly

ve variabilitě žláz objevil také u Microtus agrestis u dvou populací z rakouských Alp

(Hrabě, 1979a) a obecně je asociuje s rozdílnými klimatickými podmínkami. Naopak ve

studiích o Chionomys nivalis mirhanreini (Hrabě, 1979b), Microtus subterraneus a Microtus

tatricus (Hrabě, 1974) žádné mezipopulační rozdíly nebyly nalezeny.

2. Cíl práce

Na základě výše zmíněných limitací předchozích studií se nabízí tyto cíle

A) doplnit vzorkování savců a zpřesnit naše představy o variabilitě víčkových

žláz

B) odhalit koreláty způsobu života a uspořádání víčkových žláz

C) prověřit vliv pohlaví, sezóny a věku v na uspořádání víčkových žláz a pro

větší počet jedinců a více druhů.

3. Materiál a metodika

3.1. Materiál

Materiál pro tuto práci byl získán z nasbíraného materiálu preparátorem B. Hlivkou

(zástupci naší savčí fauny z různých částí ČR, exotické druhy a nepůvodní druhy savců v ČR

z českých zoologických zahrad). Materiál pro statistické zhodnocení závislostí pohlaví, věku

a rozmnožovací sezóny byl získán ze sběrů drobných savců z pravidelných monitoringů pod

vedením doc. F. Sedláčka.

3.2. Metodika přípravy vzorků

Prvním krokem přípravy vzorků je obarvení žláznaté tkáně. Tento krok byl proveden

pomocí barvícího média Sudan Black (Sudan Black B Staining System), toto barvivo obarví

žlázy modře-černě. K obarvení se osvědčil 1g Sudan Black na 1litr 60% roztoku etanolu.
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V tomto roztoku byl vzorek ponořen (bez výměny média) přibližně 1 týden při pokojové

teplotě na stinném místě.

Po obarvení byl vzorek převeden do odbarvovacího roztoku 2,5% roztok hydroxidu

draselného (KOH) po dobu 2-3 dnů. Tento krok byl opakován při výměně odbarvovacího

roztoku, dokud tkáň očního víčka byla dostatečně průsvitná a víčkové žlázy zřetelné. Během

odbarvování vzorek ztratil ochlupení a samovolně se oddělila jemnější tkáň.

V posledním kroku byl připravený vzorek převeden od glycerolu, který sloužil jako

médium pro dlouhodobé uchování vzorku. Většina postupu odpovídá postupu použitého

Hrabětem (1974). Při dokumentaci bylo víčko rozprostřeno a žlázy byly metricky a

fotograficky dokumentovány v laboratoři katedry zoologie PřF JU.

3.3. Metodika popisu víčkových žláz


[…]


A

II

3,26 (0,47)

Capra hircus Bovidae 3,71 (0,58)

2,51 (0,89)

koza kamerusnká turovití

1 X X 10 A III

3,01 (0,64)

Capra hircus Bovidae 3,43 (0,83)

2,34 (1,16)

kozorožec alpský turovití

1 56 25 31 A III

2,79 (0,41)

Capra ibex Bovidae 3,64 (0,61)

2,77 (0,39)

bizon americký turovití

1 46 23 23 A III

2,15 (0,63)

Bison bison Bovidae 2,15 (0,62)

1,37 (0,81)

zubr evropský turovití

1 38 25 13 A III

4,17 (1,37)

Bison bonasus Bovidae 5,47 (1,17)

2,52 (0,69)

tur domácí turovití

1 58 32 26 A III

1,54 (1,21)

Bos taurus Bovidae 2,84 (0,48)

1,86 (0,59)

pakůň turovití

0,1 1

A II

3,45 (0,61)

Connochaetes sp. Bovidae 3,30 (0,63)

3,38 (0,71)

voduška červená turovití

3 64 - 58 33 - 26 37 - 26 A III

1,61 (0,68)

Kobus leche Bovidae 2,58 (0,43)

1,75 (0,69)

gazela džejran turovití

0,1 1 50 27 23 A III

1,77 (0,92)

Gazella subgutturosa Bovidae 3,33 (0,72)

2,81 (0,71)

sajga tatarská turovití

0,1 3 90 - 67 51 - 47 43 - 33 A II

3,71 (2,02)

Saiga tatarica Bovidae 3,58 (1,41)

4,74 (0,73)

antilopa vraná turovití

1 52 32 20 A II

4,82 (2,2)

Hippotragus niger Bovidae 4,36 (1,69)

3,79 (1,47)

antilopa nilgau turovití

1 73 40 33 A III

1,94 (0,65)

Boselaphus tragocamelus Bovidae 2,57 (0,76)

2,09 (0,55)

antilopa adax turovití

1 48 27 21 A II

2,36 (0,45)

Addax nasomaculatus Bovidae 3,12 (0,61)

2,55 (0,78)

antilopa jelení turovití

4 78 - 65 39 - 35 39 - 28 A III

2,52 (0,62)

Antilope cervicapra Bovidae 2,54 (0,68)

1,26 (0,67)

přímorožec šavlorohý turovití

1 69 39 30 A III

3,98 (0,97)

Oryx dammah Bovidae 4,3 (0,79)

2,52 (1,36)

přímorožec arabský turovití

1 66 38 28 A II

3,67 (1,2)

Oryx leucoryx Bovidae 3,21 (1,01)

3,45 (0,67)
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8. Příloha II.

hrabošovití

Druh počet žláz plocha žláz (mm2) prostředí

Dicrostonyx groenlandicus 24,4 11,8 tundra

Dicrostonyx hudsonicus 23,5 9,84 tundra

Synaptomys cooperi 21,3 5,91 les

Lemmus lemmus 23 6,7 tundra

Lemmus trimucronatus 22,5 6,35 tundra

Clethriomys glareolus 19,8 5,97 les

Clethriomys rufocanus 19,5 5,16 les

Clethriomys rutilus 17 2,91 les

Clethriomys gapperi 19,6 4,3 les

Clethriomys californicus 20 3,4 les

Phenacomys intermedius 23,7 4,35 les

Arborimus longicaudus 17 5,82 les

Eothenomys melanogaster 15 5,69 les

Arvicola amphibius (terrestris) 6 9,9 voda

Microtus oregoni 4,5 6,13 les

Microtus richardsoni 6,4 12,19 voda

Microtus pennsylvanicus 2,9 4,87 step

Microtus montanus 3,6 5,34 step

Microtus townsendii 5 6,74 step

Microtus californicus 6,1 7,69 step

Microtus mexicanus 5,4 4,73 les

Microtus agrestis 3,8 3,42 step

Microtus oeconomus 5,4 6 step

Microtus ochrogaster 6,2 9,64 step

Microtus miurus 9,5 6,36 tundra

Phaiomys leucurus 4 9,12 alpínské louky

Microtus subterraneus 5 2,07 les

Microtus lusitanicus 4 4,14 les

Chionomys nivalis 3,91 5 alpínské louky

Neofiber alleni 17,6 12,46 voda

Ondatra zibethica 6,3 19,98 voda

Microtus liechtensteini 5,8 1,89 step

Eothenomys custos 11 4,92 les

Eothenomys proditor 16,5 11,57 les

Eothenomys miletus 19,6 8,45 les

Microtus arvalis 4,6 3,88 step

Microtus pinetorum 3 4,09 les

Microtus tatricus 3,87 3,26 alpínské louky

Cricetus cricetus 17 9,97 step

Alticola barakshin 26 2,1 alpínské louky

Microtus arvalis 4 2,28 step

Microtus gregalis 6 5,06 step

Lasiopodomys brandtii 28 10,89 step

Alticola strelzowi 17 6,25 alpínské louky

Microtus fortis 4 3,21 step
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veverkovití

Druh počet žláz plocha žláz (mm2) prostředí způsob života

Spermophilus citellus 67 37,46 step pozemní

Sciurus vulgaris 78 16,54 les stromoví

Cynomys ludovicianus 64 21,08 step pozemní

Xerus inauris 71 22,08 step pozemní

Tamias sibiricus 75 16,64 step pozemní

Marmota sp. 69 21,75 step pozemní

Glaucomys volans 64 15,98 les stromoví

rypoši

Druh počet žláz plocha žláz (mm2) prostředí socialita

Fukomys anselli 10 13,21 středně suché socální

Fukomys darlingi 7 11,6 středně suché socální

Fukomys mechowi 8 14,61 středně suché socální

Fukomys whytei 5 12,53 středně suché socální

Heliophobius argenteocinereus 12 7,02 suché solitérní

Heterocephalus glaber 7 6,33 aridní eusociální
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