Školitelský posudek na diplomovou práci Martina Hůlky
Morfologie víčkových žláz savců v evolučním a funkčním kontextu

Tarzální nebo lépe řečeno Meibomiovy či víčkové žlázy jsou více známé humánním a
veterinárním lékařům než zoologům, zoologický výzkum je omezený jak počtem studií, tak
taxonomickým vzorkováním.

Diplomová práce rozvíjí bakalářskou práci, jak počtem studovaných taxonů, tak pokusem o
zobecnění uspořádání těchto žláz pro dílčí skupiny savců. Dále se práce pokouší prověřit
variabilitu žláz s ohledem k pohlaví, věku a reprodukčnímu statutu jedince pro více
modelových druhů a větší vzorky. V neposlední řadě se pokouší asociovat pro tři skupiny
parametry víčkových žláz se způsobem života.

Martin byl velmi pracovitý, samostatný a disciplinovaný ve vztahu k termínům. Trochu mě
potrápil při kontrole textů, více mě mrzí, že moc nepřicházel s vlastními nápady, například
které druhy šikovně doplnit pro zaplnění taxonomického spektra studovaných druhů, jak data
nejlépe vyhodnotit apod. Metoda brainstormingu může přijít se zajímavými přístupy, jakkoliv
se mohou dílčí nápady jevit podivnými nebo neperspektivními. Na obhajobu Martina je
korektní uznat, že nebyl mezi mými diplomanty v tomto směru výjimkou.

Osobně jsem rád, že jsme se tomuto tématu mohli věnovat a domnívám se, že diplomová
práce splňuje veškeré nároky požadované na naší katedře a navrhuji ji ke kladnému přijetí.

V Hůrce 15. 1. 2016 RNDr. Jan Robovský Ph. D
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